- 1 -

类别（A）

张家港市应急管理局（复函）

张应急〔2023〕104 号

----------------------
关于市政协十三届二次会议第 202 号

提案的办理意见

吴忠委员：

关于市政协十三届二次会议第 202 号提案《关于对张家港市

蓝天救援队提供运营保障支持的建议》，现答复如下：

张家港市蓝天救援队于 2022 年 3 月经我局批复同意设立，

为公益性志愿组织，主要业务范围是：安全知识培训和救援技术

指导；山野户外安全事故应急救援；急救、自救、山野安全和灾

场逃生等安全知识的宣传和推广；地震灾场、水灾灾场等自然灾

害的灾场进行应急救援等，目前队伍规模达 150 人左右。蓝天救

援队成立以来，我局作为业务主管部门，重点在以下几方面给予

大力支持：

一是积极引导蓝天救援队参与应急行动。在我局支持下，蓝

天救援队先后与市公安局、水务局、社会治理现代化指挥中心、

- 2 -

红十字会、长安公安等部门签订联动协议，积极参与水上搜救、

寻人寻物、后勤保障等公益活动，社会各方面影响力得到有力提

高。特别是今年土耳其大地震发生后，我市蓝天救援队六名队员

分两批赶赴土耳其参与抗震救灾，国家级媒体进行了公开报道，

提升了队伍影响力。

二是积极提升蓝天救援队专业化能力。先后组织蓝天救援队

赴市消防救援大队、凤凰安全生产实训基地开展训练，组织第三

方对其开展个人防护方面的培训，今年以来重点在有限空间救

援、高处作业、危化品救援个人防护、专业化堵漏等方面开展了

针对性培训，有力提升了队员参与应急行动的专业化水平。为了

系统提升能力，今年还组织蓝天救援队参加国家应急救援员证资

格考试，下个月即将实施。

三是积极提升蓝天救援队装备保障水平。在市应急局协调

下，我市两座市级物资仓库内装备物资对蓝天救援队开放使用。

此外，市应急局还先后为蓝天救援队增配发电机组、橡皮艇、拖

车架、照明灯、液压破拆设备等，为蓝天救援队执行应急任务提

供装备支撑。先后引导部分大型企业对蓝天救援队开展公益捐

赠，捐赠物品包括油料、皮艇等。协调人保公司为队员提供人身

意外保险（10 万元人身意外赔付加 5000 医疗保险），解决执行

行动的后顾之忧。

下阶段，市应急局将进一步加大工作力度，全力支持蓝天救

- 3 -

援队做大做强，使之成为全市社会化应急救援的重要力量。一是

持续加强管理。按照《关于加强新时代社会组织廉洁合规建设的

实施意见》（张政民〔2022〕276 号）要求，对符合条件的引导

建立党组织；同时督促队伍完善治理结构和各项规章制度，依法

依规开展活动。二是持续加强应急要素保障。在物资装备、业务

培训、统筹协调等方面，对蓝天救援队进行支持，持续提升救援

行动的科学性、高效性，同时保障队员自身安全。三是加强社会

面引导，提升关注度。协调各类安全联盟组织与蓝天救援队的对

接，引导大型企业对蓝天救援队开展公益捐赠，提升队伍的工作

条件和装备水平。

此复。

张家港市应急管理局

2023 年 6 月 1 日

（此件公开发布）

Z

- 4 -

抄送：市政府办公室、市政协办公室、市政协提案委员会。

张家港市应急管理局办公室 2023 年 6 月 1 日印发